

Số: 164 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức khoa học và công nghệ, tình hình thực tiễn của tỉnh cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức khoa học và công nghệ, tình hình thực tiễn của tỉnh cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ (gọi tắt là *Quy chế tuyên truyền*), theo đề nghị của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tại Tờ trình số 249/TTr-LHH ngày 30/7/2024, UBND tỉnh ban hành Tổ chức, triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức khoa học và công nghệ, tình hình thực tiễn của tỉnh cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ năm 2025, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Cung cấp cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ, cán bộ, hội viên Liên hiệp Hội, Nhân dân trong tỉnh các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức khoa học và công nghệ, tình hình thực tiễn của tỉnh, qua đó nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm, lòng yêu nước, yêu quê hương tham gia tích cực xây dựng phát triển tỉnh.

- Thông qua việc thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức khoa học và công nghệ, tình hình thực tiễn của tỉnh cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ (gọi tắt là *thông tin, tuyên truyền, phổ biến*) để thực hiện nhiệm vụ tập hợp, đoàn kết và phát huy tiềm năng của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ nhằm xây dựng và phát triển tỉnh, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thông qua việc thông tin, tuyên truyền, phổ biến nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ để phản ánh, kiến nghị với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành.

#### 2. Yêu cầu

- Nội dung thông tin, tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ của tỉnh cung cấp các thông tin thiết yếu đảm bảo quy định



tại Điều 5 Quy chế tuyên truyền, kịp thời, đầy đủ, chính xác đến với đội ngũ trí thức của tỉnh, chú trọng đến đội ngũ trí thức trẻ; đồng thời đáp ứng việc chia sẻ thông tin thông qua sóng phát thanh, truyền hình và Internet cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ là người Quảng Ngãi đang sinh sống và làm việc trong và ngoài tỉnh.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ của tỉnh tuân thủ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng và đảm bảo các quy định.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tiễn của địa phương cho đội ngũ trí thức

- *Nội dung:*

Tập trung nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận ... của các Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng; tuyên truyền, học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các chuyên đề liên quan đến đội ngũ trí thức, khoa học và công nghệ; thông tin, tuyên truyền những sự kiện quốc tế, trong nước; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại của tỉnh phù hợp với đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ.

Đồng thời, thông qua việc tổ chức Hội nghị, Liên hiệp Hội phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nắm bắt nhu cầu thông tin, vấn đề, nội dung mà đội ngũ trí thức của tỉnh cần học tập, quán triệt, tuyên truyền tại các hội nghị tiếp theo; theo dõi tình hình tư tưởng trong đội ngũ trí thức trên địa bàn tỉnh và đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy giải quyết những kiến nghị, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các nhà khoa học, đội ngũ trí thức.

- *Đơn vị thực hiện:* Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

- *Phối hợp:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thực hiện:* Tổ chức 04 hội nghị trong năm 2025 (*Chủ đề của mỗi hội nghị: Giao Liên hiệp Hội có trách nhiệm xin ý kiến của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước khi thực hiện*).

- *Số lượng, thành phần:* Đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

### 2. Xuất bản Bản tin Khoa học và Đời sống 04 số/năm để cung cấp các thông tin thiết yếu theo quy định tại Điều 5 Quy chế tuyên truyền

- *Đơn vị thực hiện:* Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

- *Phối hợp:* Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thực hiện:* Hàng quý.



**3. Quản lý, vận hành Trang thông tin điện tử Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi để cung cấp các thông tin thiết yếu theo quy định tại Điều 5 Quy chế tuyên truyền tuân theo các quy định của pháp luật hiện hành về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng**

- *Đơn vị thực hiện:* Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

- *Phối hợp:* Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thực hiện:* Thường xuyên.

**4. Xây dựng chuyên mục Diễn đàn Trí thức Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi đăng trên Báo in và Báo điện tử Quảng Ngãi nhằm cung cấp các thông tin thiết yếu theo quy định tại Điều 5 Quy chế tuyên truyền cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong tỉnh**

- *Đơn vị thực hiện:* Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

- *Phối hợp:* Báo Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ Đối với Báo in: Thực hiện 12 kỳ/năm, mỗi kỳ 1 trang và phát hành 100 tờ/kỳ.

+ Đối với báo điện tử: Thực hiện 12 kỳ/năm, mỗi kỳ 1 chuyên đề.

**5. Xây dựng chuyên mục Diễn đàn Trí thức Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi để phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh nhằm cung cấp các thông tin thiết yếu theo quy định tại Điều 5 Quy chế tuyên truyền cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong tỉnh**

- *Đơn vị thực hiện:* Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

- *Phối hợp:* Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ Đối với kênh phát thanh: Thực hiện 12 chuyên mục/năm, tần suất phát sóng 01 chuyên mục/tháng, thời lượng: 10 phút/chuyên mục/02 lần.

+ Đối với kênh truyền hình: Thực hiện 12 chuyên mục/năm, tần suất phát sóng 01 chuyên mục/tháng, thời lượng: 10 phút/chuyên mục/02 lần.

**6. Tổ chức Hội nghị thông tin, phổ biến các nội dung kiến thức khoa học và công nghệ cần thiết, phù hợp với đơn vị, đáp ứng nhu cầu và nâng cao kiến thức của đội ngũ trí thức, hội viên và cộng đồng**

- *Đơn vị thực hiện:* Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

- *Phối hợp:* Các sở ban ngành, địa phương, các hội thành viên.

- *Số lượng 10 hội nghị.*

- *Thời lượng 1 buổi/hội nghị; 80 hội viên và cộng đồng/ hội nghị.*



\* Việc tổ chức các Hội nghị nêu trên, Liên hiệp Hội chủ động phối hợp với các sở, ngành và địa phương liên quan để thống nhất nội dung, hình thức tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế.

### III. NGUỒN KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách nhà nước: Nguồn kinh phí chi thường xuyên được bố trí trong dự toán hàng năm cho Liên hiệp Hội theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Nguồn kinh phí huy động từ các tổ chức, cá nhân và nguồn hợp pháp khác (nếu có).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ:

- Hỗ trợ cho Liên hiệp Hội tổ chức các Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tiễn của địa phương cho đội ngũ trí thức.

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng và Nhà nước cho đội ngũ trí thức.

- Phối hợp với Liên hiệp Hội lựa chọn báo cáo viên tham gia các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tiễn của địa phương cho đội ngũ trí thức.

#### 2. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật:

a) Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, các Sở: Khoa học và Công nghệ, Tài chính, Thông tin và Truyền thông; Báo Quảng Ngãi và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ năm 2025 theo đúng quy định.

b) Cùng với thời điểm xây dựng dự toán ngân sách hàng năm, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh phối hợp với các cơ quan liên quan lập dự toán kinh phí cho từng nội dung cụ thể theo định mức chi phù hợp với quy định hiện hành của nhà nước, gửi Sở Tài chính thẩm tra trình UBND tỉnh xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định hiện hành.

3. Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp cung cấp nội dung tại Khoản 3, Điều 5 Quy chế tuyên truyền; nâng cao chất lượng nội dung thông tin, tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ của tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, cấp phép xuất bản Bản tin, tài liệu không kinh doanh và Trang Thông tin điện tử; chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt và dự toán kinh phí của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật lập, Sở Tài chính thẩm định dự toán ngân sách hàng năm của hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã cung cấp nhu cầu, nội dung thông tin, tuyên truyền, phổ biến cần thiết tại Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3 Điều 5 của Quy chế tuyên truyền và phối hợp với Liên hiệp Hội để triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến tại địa phương./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Báo Quảng Ngãi;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP; KTTH;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.thiên430

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Hoàng Tuấn**